П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

14.03.2018 № ______ 183

Об усилении мер пожарной
безопасности в весенне -
летний период на
территории Губахинского
городского округа

В соответствии со статьей 19 Федерального Закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» (в редакции от 02.07.2013), статьей 63
Федерального закона от 22.07.2008 N 123 -  ФЗ «Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности» (в редакции от 02.07.2013), статьей 14
Федерального Закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Пермского края от 31.03.2014 № 213-п, в целях
усиления пожарной безопасности на территории Губахинского городского
округа, своевременной подготовки к весенне-летнему пожароопасному периоду,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План дополнительных мероприятий по усилению мер

пожарной безопасности в весенне-летний период 2018 года на территории
Губахинского городского округа.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и
учреждений независимо от форм собственности обеспечить выполнение Плана
мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в весенне-летний период
на территории Губахинского городского округа.

3. Признать утратившим силу постановление администрации городского
округа «Город Губаха» Пермского края от 07 марта 2017 года № 259 «Об
усилении мер пожарной безопасности в весенне-летний период на территории
Губахинского городского округа».

4. Разместить постановление на официальном сайте города Губахи в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

2

6. Контроль за исполнением постановления возложить на директора МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС городского округа «Город Губаха» Д.Н.
Губенко.

Г лава города-
глава администрации Н.В. Лазейкин

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

администрации
от 14.03.2018 № 183

ПЛАН
дополнительных мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в

весенне-летний период на территории Губахинского городского округа

N

п/п
Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный за выполнение

1 . Привести в исправное состояние противопожарные
водоисточники, системы и средства противопожарной защиты;

май Руководители предприятий,
организаций, учреждений
независим о  от о р га н и за ц и о н н о ­
правовы х ф орм

2. Организовать закупку указателей пожарных гидрантов для
приведения в нормативное состояние системы наружного
противопожарного водоснабжения;

май МКУ «Управление по делам ГО и
T 1 Y " V

3. Обеспечить готовность водовозных машин на весь весенне­
летний период;

Постоянно ПСЧ-63, добровольно-пожарные
команды,
МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС», руководители

4. Организовать создание защитных противопожарных преград
предупреждающих распространение огня при природных
пожарах;

май- июнь Начальники территориальных
управлений, лесопользователи

4

5. Очистить территорию населенных пунктов от горючих отходов
и мусора, организовать работу по ликвидации
несанкционированных свалок горючих материалов, созданию
защитных противопожарных минерализованных полос,
удалению (сбору) в летний период сухой растительности на
объектах защиты, граничащих с лесничествами;

май Руководители предприятий,
организаций, учреждений
неза ви си м о  от о р га н и за ц и о н н о ­

правовы х ф орм

6. Осуществить закупку и установку аншлагов (щитов) о
пожарной безопасности в лесах;

май МКУ «Управление по делам ГО и
ЧС»

7. Подготовить планы мероприятий по подготовке объектов
жилого фонда в пожаробезопасное состояние;

май Управление инфраструктуры и ЖКХ,
руководители управляющих
организаций

8. Проводить профилактическую работу в частном жилом секторе
по соблюдению противопожарной безопасности.
Сориентировать работу дружин охраны общественного порядка
и межведомственной комиссии на обходы мест массового
отдыха населения с целью запрещения разведения открытого
огня в случае действия на территории особого
противопожарного режима;

май-сентябрь Члены межведомственной комиссии,
добровольно-пожарные команды

9. Регулярно освещать оперативную обстановку по пожарам и ход
проведения противопожарных мероприятий в СМИ, на сайте
Губахинского городского округа и на сайте МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС»»

постоянно Ведущий специалист по связям с
общественностью администрации
городского округа, МКУ
«Управление по делам ГО и ЧС»

10. Для предотвращения пожаров в асоциальной среде провести
рейды по неблагополучным семьям;

май-сентябрь Комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их
прав, участковые инспекторы
полиции, сотрудники

5

противопожарной службы
11. Организовать работу по обучению неработающего населения

мерам пожарной безопасности;
постоянно Межведомственная комиссия, члены

добровольно-пожарных команд,
старосты населенных пунктов.

12. Привести в исправное состояние технику, привлекаемую для
тушения пожаров, укомплектовать необходимым пожарно­
техническим вооружением и обеспечить запасом горюче­
смазочных материалов;

постоянно ПСЧ-63, МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС», руководители
добровольно-пожарных команд

13. На период устойчивой сухой, жаркой погоды, при сильном
ветре и (или) штормовом предупреждении, а также при
установлении особого противопожарного режима на
территории округа вводить запреты на разведение костров и
сжигание горючих материалов, мусора, проведение
пожароопасных работ, топку печей, кухонных и котельных
установок;

период действия
постановления

8-ОНПР, ПСЧ-63, МКУ «Управление
по делам ГО и ЧС»

14. В учебных заведениях и дошкольных учреждениях провести
пропагандистские мероприятия, беседы на противопожарные
темы, организовать воспитательную работу среди детей по
предупреждению пожаров и детской шалости с огнем;

май-сентябрь Управление образования, 8-ОНПР,
ПСЧ-63

15. Обеспечить возможность беспрепятственного проезда
пожарной техники на подведомственной территории к жилым и
иным зданиям;

постоянно Руководители предприятий,
организаций, учреждений независимо
от организационно-правовых форм

16. Предоставить отчеты о проделанной работе по выполнению
Плана мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в
весенне-летний период 2018 года в МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС».

май,
июнь, июль,

август,
сентябрь

Руководители предприятий,
организаций, учреждений
независим о от о р га н и за ц и о н н о ­
правовы х ф орм